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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

از میان خبرها

گوناگون

بازدید اعضای کمیسیون کشاورزی 
مجلس از مجتمع های کشاورزی جوین

کلاته/ اعضای کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اســامی به همراه برخی مدیران ارشد وزارت جهاد 
کشاورزی به منظور بررسی ظرفیت ها و رفع مشکات 
کشاورزان از مجتمع های کشــاورزی، جوین بازدید 
کردند . به گــزارش خراســان رضوی، محمــد جواد 
عسکری رئیس کمیسیون کشاورزی به همراه یکی 
از اعضای کمیسیون کشاورزی ،آب و منابع طبیعی 
مجلس شورای اسامی ، فریبرز عباسی معاون امور 
آب و خاک وزارت جهاد کشــاورزی، مدیر کل تغذیه 
و معاون بخــش زراعت جهاد کشــاورزی در ســفری 
یک روزه از بخش های مختلف مرتبط با  کشــاورزی 
در جوین دیدن کردند. شــرکت در  آیین آغاز چهل و 
ششمین سال فعالیت کارخانه قند جوین ، بازدید از 
مجتمع شرکت کشــت و صنعت جوین ، نشست هم 
اندیشی با مسئولان و کشــاورزان این خطه برخی از 
برنامه های اعضای کمیســیون کشــاورزی مجلس 
شــورای اســامی به همــراه مدیــران ارشــد وزارت 
جهاد کشــاورزی بود . سطح زیر کشــت چغندر قند 
در  شهرستان جوین حدود چهار هزار و ۷۵۰ هکتار 
اســت و  این محصول یکی از مهم تریــن محصولات 
راهبردی این شهرستان اســت که توسعه سطح زیر 
کشــت آن عاوه بر اشــتغال زایی بــه خودکفایی در 
تولید شــکر و جلوگیری از خروج ارز کمک می کند. 
کارخانه قند جوین عاوه بر بستن قرارداد و دریافت 
محصــول از چغنــدرکاران ، بخشــی از محصــولات 
تولیدی کشاورزان استان های گلستان و سمنان را 

نیز جذب و آن را به قند تبدیل می کند.

در 3 ماه گذشته اتفاق افتاد

افزایش ارزش دلاری صادرات کالا 
به افغانستان

ارزش دلاری کالا هــای صــادر شــده از گمــرک 
مــرزی دوغــارون بــه افغانســتان و بازار هــای هدف 
این کشــور، در ماه های اخیر افزایش یافته اســت.به 
گزارش خبرگــزاری صدا و ســیما ، فرمانــدار تایباد 
گفت: ارزش دلاری کالا های صادر شده در ماه های 
مرداد، شهریور و مهرماه امسال، نسبت به مدت زمان 
مشابه پارسال ۱۷ درصد افزایش داشته است.مهدی 
دونده افزود: در این بازه زمانی، ۸۷ هزار و ۷۰۹ تن 
انواع کالا به ارزش ۵۰۶ میلیون و ۶۳۵ هزار دلار از 
سمت گمرک دوغارون به افغانستان صادر شد. وی 
تصریح کرد: همچنین در این مدت، ۱۴۲ هزار و ۶۹۵ 
تن انواع کالا بــه ارزش ۴۰۶ میلیــون و ۹۹۹ هزار و 
۱۲۶ دلار به افغانســتان ترانزیت شــد که نسبت به 
مدت زمان مشابه پارسال به لحاظ دلاری، ۲۶ درصد 

افزایش نشان می دهد.
 وی همچنین به افزایش ارزش دلاری ترانزیت ورودی 
انواع کالا از ســمت افغانســتان به گمــرک دوغارون 
تایباد اشاره کرد و گفت: در مرداد، شهریور و مهرماه 
امسال ، میزان اقام وارداتی ترانزیت شده به کشور 
از ســمت افغانســتان، ۲۸ هــزار و ۶۶۱ تــن کالا به 
ارزش ۸۳ میلیون و ۲۶ هزار و ۵۵۴ دلار بود که ۲۲ 
درصد افزایش داشــته اســت.دونده افــزود: مصالح 
ســاختمانی، میوه و تره بار و مواد غذایی از مهم ترین 
اقام صادر شده به کشور افغانستان و انواع سنگ های 
ساختمانی، دانه های روغنی، انواع حبوبات و پوست، 
مهم تریــن اقــام و محصــولات وارداتی بــه گمرک 

دوغارون از سمت این کشور بود.

دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان خبر 
داد:

آغاز رسیدگی به پرونده های 
اغتشاشگران 

دادســتان عمومی و انقاب مشــهد گفت: رسیدگی 
قضایی بــه پرونده های اغتشاشــات اخیر در مشــهد و 
استان آغاز و وارد مرحله رسیدگی در دادگاه شده است.

محمدحسین درودی روز گذشــته در گفت وگو با ایرنا 
افزود: برای افزایش روند رســیدگی به این پرونده ها، 
شعب ویژه در دادسرا و دادگاه انقاب مشهد فعال شده 
اســت.وی اضافه کرد: هم اینک نیز کیفرخواســت ها 
از دادسرا صادر و مرحله دادرسی در دادگاه آغازشده 
است.دادســتان عمومی و انقاب مشهد گفت: هفته 
گذشته نخستین کیفرخواست به دادگاه رسید و اولین  
جلســه رســیدگی در دادگاه نیز در این هفته تشکیل 
می شود.درودی در باره  روند رسیدگی به پرونده ها نیز 
افزود: هر پرونده با پرونده دیگر متفاوت است و برخی 
مدت زمان بیشتری برای رسیدگی نیاز دارد. از این رو 
پایان روند رســیدگی مشخص نیســت.وی ادامه داد: 
روند آزادی دستگیرشــدگان ادامه دارد، به طوری که 
در طول رسیدگی به پرونده ها احتمال آزادی افرادی 
با سپردن تضمین و تغییر وثیقه وجود دارد.دادستان 
عمومی و انقاب مشــهد ابتدای آبان نیــز اعام کرده 
بود بیش از ۸۰ درصد دستگیرشدگان که تحت تأثیر 
فضای مجــازی قرارگرفته بودند و از روی احساســات 
وارد اغتشاشات شده بودند، با صدور قرارهای تأمین 

مناسب آزاد شده اند.

۷اقتصاد-سیاست 
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ما از وزیر نیرو درخواست 
کردیم که حداقل ۵۰ 

میلیون مترمکعب از طرح 
دریای عمان را به صورت 

خرید تضمینی برای تأمین 
آب شرب مشهد تخصیص 

بدهد. یعنی دولت به 
سرمایه گذار این ضمانت را 
بدهد که هزینه های تصفیه 
و انتقال آب را به همراه سود 

قانونی در قالب قرارداد 
BOT متقبل شود

مسعود حمیدی/ طرح انتقال آب خلیج فارس 
به مشهد، هدیه نســیه دولت قبل برای مشهد، 
به بایگانی ســپرده شــد و طرح صنعتی دریای 
عمان هــم حالا بوی شــرب می دهــد، ماجرا از 

چه قرار است؟
توسعه غیراصولی کان شهر مشهد، بارگیری 
جمعیــت چندمیلیونــی روی دشــت ممنوعه، 
توســعه صنایع در دشــت های بحرانــی همه و 
همه زنگ خطر بحــران آب را به صــدا درآورده 
است. حدود یک دهه اســت که مبحث انتقال 
آب از فراحوضه به مشــهد مطرح شده که پروژه 
انتقال آب دریای عمان نمونه بارز آن اســت. با 
کش و قوس های فراوان، دولت مجوز این طرح 
را با تخصیص ۱۲۰ میلیــون مترمکعبی برای 
صنایع خراســان رضوی داد، تمام نورافکن ها 
روی اجرای این پروژه زوم شده بود که ناگهان 
در زمستان ۹۹ استاندار وقت خراسان رضوی 
کــه ســکاندار وزارت صمت شــده بــود، خبر از 
انتقــال آب خلیج فارس بــه مشــهد داد و پروژه 
دریای عمان برای مشهد از دور خارج شد و در 
گزارش »هدیه نسیه؟!« ۱۴ اســفند ۹۹ به آن 
پرداختیم کــه طرح ، ایرادات فنــی جدی دارد 
و مجوزهای آن صادر نشــده اســت، با این حال 
دولت دوازدهــم در آخرین روزهای کاری خود 
این پروژه را کلنــگ زنی کرد. بــا تغییر دولت و 
روی کار آمدن دولت ســیزدهم این طرح ادامه 
داشــت اما به تازگــی باز هــم طــرح انتقال آب 
دریای عمان به مشهد از کشوی میز مدیران آب 
استان و کشور خارج  شده است به همین دلیل 
ســراغ مجری طرح تأمین آب مشــهد رفتیم که 
خود از سال ۹۴ مجری مطالعات طرح انتقال 
آب دریــای عمان به مشــهد هــم بود تــا آخرین 

وضعیت این دو پروژه را جویا شویم.
خراسان: چرا سال 99 دولت از طرح دریای 

عمان به خلیج فارس رفت؟
عبداللهی مجری طرح تأمین آب مشــهد: 
مطالعات انجام شــده نشــان می دهد سواحل 
دریای عمان تنها نقطه مطلوب برای تأمین آب 
شــرب و صنعت شرق کشــور با ظرفیت بیش از 
چهار میلیــارد مترمکعب اســت. این مطالعات 
سلیقه ای نیســت و گویای آن اســت که تأمین 
۷۵۰ میلیون مترمکعب آب بخش های شرب 
و صنعت امکان پذیر است و سهمیه تخصیصی 
اســتان خراســان رضــوی ۱۲۰ میلیــون 
مترمکعب برای بخش »صنعت« بوده است. 
شرکت »اینواســکو« که ســرمایه گذار طرح 
بود، یک خط از خلیج فارس به رفســنجان 
هم کشیده بود و اعام شد ظرفیت اضافه 
دارد. ایــن شــرکت بــه دو دلیــل »زمان« و 
»هزینــه« اعــام کــرد از راه رفســنجان تا 
صنایع خراســان رضوی را ادامه خواهد 

داد.
خراســان: امــا همــان زمــان شــما 
به عنــوان نماینــده وزارت نیــرو در 
طــرح دریــای عمــان مخالــف طرح 

خلیج فــارس بودیــد و در مصاحبــه ای کــه 
بخش هایی از آن منتشــر نشــد درباره این 

طرح موضع گیری داشتید.
عبداللهــی: مجــری طــرح ارائه شــده وزارت 
صمت بود نــه وزارت نیــرو چون ســرمایه گذار 
آن بــود. وزارت نیــرو مخالف بود چــون معتقد 
بود تأمیــن آب شــرب و صنعت باید از ســواحل 
چابهــار منتقل شــود، حتــی اگر گران تــر تمام 
شود، زیرا پایدارتر اســت اما نگاه وزارت صمت 
تأمیــن آب صنایــع ســنگان خواف بــود. کاری 
که ما کردیــم این بــود که اعــام کردیــم از هر 
مسیری که قرار اســت آب تأمین شود، کسری 

آب خراســان رضوی ۳۳۰ میلیون مترمکعب 
در افــق ۱۴۲۰ اســت و اگــر کل ظرفیت خط 
عمان به مشــهد بیاید، بازهم ظرفیت آن ۲۵۰ 
میلیون مترمکعب است که بازهم کمتر از ۳۳۰ 
میلیون مترمکعب کسری است. بنابراین اعام 
کردیم اگــر وزارت نیرو می خواهــد آب صنایع 
را از خلیج فــارس با ســرمایه گذاری خودش به 
مشهد بیاورد آن را اجرا کند و خود وزارت نیرو 
»آب شرب« موردنیاز را بعداً از چابهار به مشهد 
منتقل خواهد کرد. یعنی ما دعوا را تیره نکردیم 
و مماشــات کردیم. توجه داشــته باشــید که از 
حجم کسری ۳۳۰ میلیون مترمکعبی، ۲۱۰ 
میلیون مترمکعب مربوط به »شــرب« است که 
خــودش یک خط لولــه اختصاصــی از عمان تا 

مشهد لازم دارد.
خراســان: چــرا وزارت نیــرو کــه بــه لحاظ 
اســت  کشــور  آب  مســئول  حاکمیتــی 
در طــرح خلیج فــارس و انتقــال آب آن بــه 
مشــهد مماشــات کرد، در حالــی که طرح 
خلیج فارس نه به تایید وزارت رسیده بود و 
نه تأییدیه سازمان محیط  زیست را داشت 
و اجازه داده  شــد صنایع ثروتمند از منابع 

»صندوق توسعه ملی« منابع بگیرند؟
عبداللهی: مــا در آن برهه دو نکتــه را مدنظر 
داشــتیم؛ اول ایــن کــه احتمــال دادیــم پروژه 
بعد از این که به کرمان برســد و کمی پیشروی 
کند، اعــام شــود ادامــه آن صرفــه اقتصادی 
نداشــته باشــد، به همیــن دلیل اعــام کردیم 
)وزارت نیــرو( کــه شــروع 

پــروژه خلیج فارس 
باید از سمت »مشهد« باشــد. زیرا مسیر مشهد 
تا دشت خضری گناباد ) نقطه پایانی استان( و 
اتصال آن به خط خلیج فارس با مسیر انتقال آب 
از دریای عمان »یکی« است. نکته دوم، اجرای 
طرح خلیج فارس مشــروط بر آن شــده بود که 
پســاب طرح با خط لوله به دریای عمان منتقل 

شــود کــه به هیچ عنــوان صرفه نداشــت. به 
همین دلیل طرح خلیج فارس کار غیر فنی 

و غیر زیست محیطی بود.
هم اکنــون مســیر مشــهد تــا تربت حیدریه 
حــدود ۶۰ درصــد اجرایــی شــده و مســیر 

تربت حیدریه تا گناباد در دســت مناقصه است 
و مســیر گناباد تا صنایع ســنگان خواف نیز در 

حال اجراست.
خراســان: در عمل پــروژه خلیج فارس هم 
خطا بوده و هم در طرح تأمین آب مشهد به 

طور کلی کنار گذاشته شده است؟ 
عبداللهی: بله ادامه مسیر رفسنجان تا مشهد 
در پروژه انتقال آب خلیج فارس کنار گذاشــته 
شد. یعنی پروژه تأمین آب مشهد از خلیج فارس 
پاک شد ولی هنوز به صورت رسمی اباغ نشده 

است.
خراسان: شــهریور 99 همه منتظر کلنگ 
زنی خــط انتقــال آب چابهار بودیــم ولی به 
یک باره وزیر صمت که پیش از این استاندار 
خراســان رضوی بود، خبر از اجرای پروژه 
خلیج فــارس داد. گفتــه می شــود یکی از 
دلایل این چرخش، اختلافاتی اســت که با 
)شرکت تابش( به عنوان سرمایه گذار طرح 
انتقال آب دریای عمان وجود داشــت، این 

مسئله صحت دارد؟
عبداللهی: شــرکت تکاپوی آب و برق شــرق 
کشور )تابش( با این که تمامی مجوزهای طرح 
انتقــال آب دریای عمــان به نامش بــود ولی به 
لحــاظ اجرایــی هیچ عملکــردی نداشــت و در 
همان برهــه چالش هایــی بین ســرمایه گذار و 
وزارت نیرو وجود داشت. شــرکت تابش پیگیر 
دریافت تسهیات از صندوق توســعه ملی بود 
و سرمایه چهار میلیارد دلاری برای اجرای این 
پروژه را نداشت و هم اکنون این شرکت به طور 
کامل از طــرح انتقال آب دریــای عمان کنار 
رفته و شــرکت تأمیــن آب صنایع 
و معــادن IMWASCO ادامه کار 
طرح انتقــال آب دریای عمان را بر 

عهده گرفته است .
خراسان: سهمیه آب تخصیصی 
مشهد از طرح خلیج فارس و طرح 
دریای عمان چه میزان اســت، آیا 
سهمیه آب شرب هم در نظر گرفته 

شده است؟
عبداللهــی: مشــهد هیــچ ســهمیه 
خلیج فــارس  طــرح  از  تخصیصــی 
نداشــت. کل ســهمیه آب مشهد ۱۲۰ 
میلیون مترمکعب برای »صنایع« اســت 
کــه وزارت نیــرو در نظــر گرفتــه و تنهــا 
سهمیه آب شرب تخصیصی ۵۰ میلیون 
مترمکعــب برای سیســتان و بلوچســتان 
است که به صورت خرید تضمینی در نظر 

گرفته شده است.
خراسان: عملیات اجرایی پروژه دریای 

عمان در چه مرحله ای است؟
عبداللهــی: احــداث آبگیــر در ســواحل 
چابهار، مســیر خط لوله چابهار به زاهدان و 
مسیر مشهد تا تربت حیدریه و گناباد پیشرفت 
فیزیکی زیادی دارند که پیش بینی می شود تا 

چهار سال آینده آب به مشهد برسد.
خراســان: آیا هــدف نهایــی پــروژه دریای 

عمان تأمین آب شرب برای مشهد است؟
مجری طــرح تأمیــن آب مشــهد: EC آب 
در طــرح شــیرین ســازی آب دریــای عمــان 
EC آب شــرب اســت یعنــی آب  به انــدازه 
شیرین سازی شده مناسب شرب هم هست. 
بنابرایــن در هر جای خــط انتقال آب دریای 

عمان می توان انشعاب آب شرب داد 
اما بحث این جاســت کــه وزارت نیرو چگونه 
می خواهــد مابه التفــاوت هزینــه ایــن آب را 
بــه ســرمایه گذار پرداخــت کنــد؟ یک وقــت 
می گوییــم خریــد تضمینی اســت. مثاً الان 
از ۱۲۰ میلیــون ظرفیــت تخصیصی صنایع 
توان خرید ۲۰ میلیون مترمکعب را ندارند. 
وزارت نیرو می تواند از این ظرفیت استفاده 

و آب گناباد و بجســتان را تأمین کند.
خراســان: ممکن اســت صنایع خراســان 
رضوی خواهان 120 میلیون مترمکعب آب 
نباشند یا این سهمیه تخصیصی، مشتری 

ســوی  از  مشخص شــده 
صنایع استان دارد؟

عبداللهــی: نیــاز صنایــع 
خراســان رضــوی بیــش از 
۱۲۰ میلیــون مترمکعــب 
اســت. الان عرضه کننــده 
آب یعنی شــرکت اینواسکو 
مشخص است و متقاضیان 
بخش صنایــع هــم در حال 
ارائه درخواســت های خود 

هستند.
خراســان: هزینــه تمــام 
 شــده هر مترمکعــب آب 
طرح دریــای عمــان تا به 
مشهد برســد چه میزان 

است؟
عبداللهــی: قیمــت تمــام  
شــده پای آب شــیرین کن ۷ 

تا ۸ دهــم دلار اســت و هــر مرحله ای کــه پمپاژ 
می شود، هزینه بیشتر می شود و در انتهایی ترین 
نقطه یعنی مشــهد مقــدس یا ســنگان خواف، 
سه دلار اســت که البته با تغییرات هزینه ها این 
قیمت هم متغیــر خواهد بود. البتــه این قیمت 
چندان گران نیســت زیرا همیــن الان به دلیل 
بحــران آب حاکــم بــر اســتان، در غرب مشــهد 
قیمت هر مترمکعب آب بــه ۱۸۰ هزار تومان یا 
۶ دلار هم رسیده است و یک تانکر ۵ مترمکعبی 

یک میلیون تومان فروخته می شود.
خراســان: ولــی مــا از طــرح دریــای عمان 

تخصیص شرب برای مشهد نداریم

عبداللهی: ما از وزیر نیرو درخواســت کردیم 
کــه حداقــل ۵۰ میلیــون مترمکعــب از طرح 
دریــای عمــان را به صــورت خریــد تضمینــی 
برای تأمین آب شرب مشهد تخصیص بدهد. 
یعنی دولــت به ســرمایه گذار ایــن ضمانت را 
بدهد کــه هزینه هــای تصفیه و انتقــال آب را 
 BOT به همراه سود قانونی در قالب قرارداد

متقبل شود.
به جــای  دولــت  بایــد  چــرا  خراســان: 
ماننــد  طرح هایــی  روی  ســرمایه گذاری 
یــا  پســاب  بازچرخانــی 
بــه  مصــارف  مدیریــت 
بخش هــای  در  خصــوص 
کشاورزی و آبخیزداری به 
پیمانکار پول با سود بدهد 
که آب شرب از دریای عمان 

برای مشهد تأمین کند؟
 عبداللهــی: هزینــه تمــام
 شــده بــرای دولــت کمتــر 
می شود زیرا صنایع یک باند 
۱۷ متری برای احداث خط 
لوله آماده ســازی کرده اند 
که تنهــا ۳ متر آن اســتفاده 
آن  بقیــه  در  و  می شــود 
می توان دو خــط لوله دیگر 
تعبیه کرد. صنایع پیشنهاد 
دادند که دولت بیاید از این 
باند اســتفاده کند کــه این 
مزیت باعث می شــود هزینه تمام شــده انتقال 
آب تــا ۴۰ درصــد بــرای دولــت ارزان تــر تمام 
شود. البته وزارت نیرو زمانی وارد این موضوع 
می شــود کــه مجبــور شــود. از طرفی  مــا الان 
ظرفیت سد دوستی را از دست  داده ایم، از تمام 
ظرفیت پساب داریم استفاده می کنیم و کسری 
آب شــرب مشــهد جدی بوده و تنها راه حل آن 
انتقال آب از دریای عمان است. الان دولت هم 
تمامی برنامــه های مدیریت منابــع آب، صرفه 
جویی و بازچرخانــی را در اولویــت کاری خود 
دارد و تا زمانی که مجبور نشود به مسئله انتقال 

آب شرب ورود نمی کند.

طرح انتقال آب خلیج فارس به مشهد بالاخره از دور خارج شد و آب دریای عمان به مشهد می آید 

آب شرب مشهد؛ این با ر     از عمان؟! 


